
Aktiv ZO OS ZPTNS
 

Česká pošta, s. p.

9. dubna 2024



Aktuální situace
-  minimální mzda
- inflace
- nezaměstnanost
- zadluženost















Základní data a trendy nezaměstnanost

 2/2024 1/2024 2/2023 2/2022 

Podíl nezaměstnaných 
osob v ČR  4,0 % 4,0 % 3,9 % 3,5 % 

Počet uchazečů o 
zaměstnání 296 107 295 546 282 508 263 433 

Volná pracovní místa 268 579 266 783 283 097 363 917 

cizinci 835 0001 830 000 815 000 700 000 

 

 
    









Vývoj veřejného dluhu v % HDP 2023 3Q



Vývoj veřejného dluhu v % HDP 2023 3Q/2022 3Q





Sociální oblast
-  důchody
- životní minimum
- existenční minimum
- příspěvky











Den protestů za lepší budoucnost ČR



- Důchodová reforma
- Zákoník práce
- Trh práce
- Kolektivní vyjednávání, implementace 

směrnice EU
- BOZP
- ……



PETICE





WEBINÁŘE PRO 
ČLENY ČMKOS

Záznamy

https://odborynavasistranecz.sharepoint.com/sites/TOO/Sdilene%20dokumenty/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FTOO%2FSdilene%20dokumenty%2F06%2E%20Extern%C3%AD%20dokumenty%2FWEBIN%C3%81%C5%98E%20PRO%20%C4%8CLENY%20%C4%8CMKOS&p=true&ga=1


Svaz

- Poradenství!!!
- Rejstříkové soudy
- Agenda Černý Most
- Informace – INFO, Ekonomický servis
- Semináře
- BOZP





Semináře 2024

• Hospodáři  7. - 8. 3. Beroun
• BOZP   6. - 7. 6. Pardubice
• Pracovní právo 17. - 18. 10. Pardubice







Výhody pro členy
 Právní a sociální poradenství
     Dohoda se Sdružením pro ochranu 

nájemníků
 T – Mobile BENEFIT
     Slevy u CA INVIA, CROATIA24
     Ubytování Černý Most
     Odbory Plus
     Podpory





Sociální podpory
2013 vyplaceno 740 000 Kč
2014 vyplaceno 275 000 Kč
2015 vyplaceno 135 000 Kč
2016 vyplaceno 120 000 Kč
2017 vyplaceno 130 000 Kč
2018 vyplaceno 195 000 Kč
2019 vyplaceno 160 000 Kč
2020 vyplaceno 300 000 Kč
2021 vyplaceno   90 000 Kč
2022 vyplaceno   60 000 Kč
2023 – nenastala žádná událost









PETICE

Vláda, Poslanecká 
sněmovna, Senát
Veřejné slyšení PS PČR
Semináře PS PČR
Kulatý stůl Senát PČR

Mediální smršť 

Přispěli jsme významně
k diskuzi o budoucnosti 
České pošty



Česká pošta

• Liberalizace 
• Poštovní licence 2023 – 2024
• Poštovní licence od roku 2025?



Náklady na základní poštovní služby (ČNUS) 



Česká pošta



Česká pošta





Mzdy zaměstnanců
České pošty





Česká pošta

• Mzdový vývoj pro rok 2024
 
• Organizační změny?



Růst mezd od 1. 9. 2024

• v průměru o 10 %

• v průměru 4 600 Kč 02/2024

Mimořádná odměna GŘ 2024



Česká pošta

• Transformace
 
• Jak to bude fungovat?



Česká pošta
 Pobočková síť
 Kontaktní síť

Balíkovna
 Balíkové zásilky
 Logistika



P KOV Česká pošta

Kolektivní vyjednávání
Sociální dialog



Od roku 2019

Vnitřní předpisy, které zachovaly výhody kolektivní smlouvy 
s účinností od 1. 1. 2019: 

•      SM-2/2018 Systém odměňování zaměstnanců
•      SM 3-/2018 Pracovní podmínky a benefity zaměstnanců
•      MP-6/2018 Vybrané benefity pro zaměstnance ČP 
•      MP-1/2019 – Tvorba a zásady čerpání FKSP



FKSP

TVORBA A ZÁSADY ČERPÁNÍ FKSP V PODNIKU ČESKÁ POŠTA, S.P.

BENEFITY



Příspěvek na stravování 1. 1. – 30. 6. 2024
• Hodnota stravenky: 100 Kč
• Příspěvek zaměstnavatele 60 Kč 

na 1 stravenku (z toho 5 Kč z FKSP), 
• 40 Kč hradí zaměstnanec 
• Čistý příjem v průměru za měsíc 1 260 Kč
Příspěvek na stravování od 1. 7. 2024
• Stravenkový paušál ve výši 80 Kč za 

směnu
• Zaměstnanec hradí 0 Kč
• Čistý příjem v průměru za měsíc 1 680 Kč



• Příspěvek na penzijní spoření 500 Kč 
měsíčně po odpracování 1 roku u ČP 
nebo příspěvek na životní pojištění 300 Kč 
měsíčně po odpracování 1 roku u ČP

• Dovolená -1 týden dovolené navíc
• Pojištění odpovědnosti za škody 

způsobené zaměstnavateli
• Doba na očistu
• Příplatky, stravné



FKSP
• Sociální výpomoc: maximálně 30 000 Kč
• Bezúročné peněžité zápůjčky až do výše 50 000 Kč
• Příspěvky na rekreace zaměstnanců nebo na dětské 

rekreace a tábory - 2 000 Kč na zaměstnance



FKSP- Dary

• při pracovních výročích
• při prvním přiznání starobního nebo 

invalidního důchodu 3. stupně 



P KOV Česká pošta

• BOZP
• zátěže (množství a tempo práce)
• systém odměňování, výkonová složka
• přesčasy a nadúvazky 
• fluktuace, personální situace
• ČSOB
• bezpečnost
• stejnokroje, ochranné pomůcky



BOJUJME ZA

• vyšší mzdy zaměstnanců
• lepší pracovní podmínky zaměstnanců
• práci bez stresu a slušné zacházení
• pracovní místa
• respekt a slušnost ke každému člověku







Témata pro vedení České pošty
 Rok 2024 - ekonomika, úsporná opatření, prodeje nemovitostí?
 Transformace – dělení podniku? 
 Licence od roku 2025?
 Jednání s ČTÚ a Evropskou komisí – notifikace ČNUS pro licenci na 

období 2023-2024 je dokončena?
 Covid škody – náklady – UŽ JE NIKDY NEDOSTANEME?
 Česká pošta – Obchodní politika podniku – Jaké budou nové služby 

pro stát a co to znamená pro zaměstnance?
 Budoucnost Balíkovny – jaké bude nabízet služby? Jaké bude mít 

organizační uspořádání, jak bude efektivní její ekonomika? Mluví se 
o strategickém partnerovi – kdy by se měla Balíkovna nebo její část 
prodávat? 

 Komunikace změn se zaměstnanci – velmi důležité – stále panuje 
velká nejistota z budoucnosti ČP a co vlastně transformace pro 
zaměstnance znamená

 



Témata pro vedení České pošty
 Jak bude fungovat Kontaktní síť, co bude dělat a jak bude řízena? 

Co by měla obnášet pracovní pozice specialista KS (jaká školení, 
vybavení a dovednosti)?

 Normování spotřeby práce a personální kapacity pro zajištění 
objemu poskytovaných služeb! Po organizačních změnách, kdy byly 
provedeny bez použití norem spotřeby práce, je na mnoha 
pracovištích nedostatečný počet zaměstnanců – nelze to vyřešit 
pouze jinou organizací práce

 Mediální obraz České pošty



Témata pro vedení České pošty
POBOČKOVÁ SÍŤ
 Proč byla v době masivních úsporných opatření zřízena další řídící 

úroveň v pobočkové síti?
 Konzultační prodej - plán prodeje 2024, velký tlak na plnění, plán by 

měl být opravdu splněn už 7/2024? V dalších měsících bude plnění 
jen na dobrovolné bázi? 

 Projekt Pošta Partner
 V době mezi velikonočními svátky je otevřeno v sobotu na některých 

provozovnách. Navrhujeme zvážit, zda by tuto sobotu nemohly mít pošty 
zavřeno.

 Žádáme o nastavení obsluhy klientů služby Czechpoint z důvodu časové 
náročnosti tak, aby klient požadující tuto službu byl obsloužen nejpozději 
půl hodiny před uzavřením pošty. 

 Plány konzultačního a přímého prodeje nastavit tak, aby bylo reálné je 
splnit.

 Bude obnoven prodej tisku, příp. kde?
 Bude zpoplatněna výhrada odnášky?



Témata pro vedení České pošty
LOGISTIKA
 Budou probíhat další centralizace? 

Rušení listovních třídících center Pardubice, Ústí nad Labem a 
České Budějovice. Ve vazbě na zrušení se má přijmout 32 nových 
pracovníků v Praze. Je jisté, že se seženou, všichni víme o špatné 
situaci a velkém množství neobsazených TP na DSPÚ Malešice. 
Hrozí další zhoršení služeb pro veřejnost.

 Organizace práce
 Outsourcing dopravy nad 3,5t – ekonomický přínos?
 Normování spotřeby práce a personální kapacity pro zajištění 

objemu poskytovaných služeb!!!



Témata pro vedení České pošty
OSTATNÍ
 Správa majetku – opravy a údržba, pracovní prostředí a pracovní 

podmínky, úklid prostor – dodavatelé, četnost a kvalita 
 Bezpečnost zaměstnanců, BOZP – měření zátěží, odstraňování 

zjištěných závad, pracovní úrazy
 ITC – po úsporných opatřeních je nepřiměřeně prodloužená doba 

pro servisní zásahy na koncových zařízeních … můžeme očekávat 
zlepšení tohoto stavu? Jak bude probíhat obnova hardware? Budou 
se měnit informační systémy s ohledem na nové agendy a také s 
ohledem na dělení podniku

 Stejnokroje
 Uvažuje se o návratu ke zkrácené týdenní pracovní době?



Aktiv ZO OS ZPTNS
 

Česká pošta, s. p.

9. dubna 2024



Odbory jsou významnou organizací
v demokratické společnosti
Odbory se starají se o své členy,
o zaměstnance a také o podmínky a kvalitu 
života všech lidí ve společnosti

Děkujeme, že nejste lhostejní
Děkujeme, že se nestaráte jen sami o sebe


	Aktiv ZO OS ZPTNS� �Česká pošta, s. p.
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Základní data a trendy nezaměstnanost
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Vývoj veřejného dluhu v % HDP 2023 3Q
	Vývoj veřejného dluhu v % HDP 2023 3Q/2022 3Q
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	PETICE
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	�
	Snímek číslo 36
	PETICE
	Česká pošta
	Náklady na základní poštovní služby (ČNUS) �
	Česká pošta
	Česká pošta
	Snímek číslo 42
	Mzdy zaměstnanců�České pošty
	Snímek číslo 44
	Česká pošta
	Růst mezd od 1. 9. 2024
	Česká pošta
	Snímek číslo 48
	P KOV Česká pošta
	Snímek číslo 50
	FKSP
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	FKSP
	FKSP- Dary
	P KOV Česká pošta
	BOJUJME ZA
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Témata pro vedení České pošty
	Témata pro vedení České pošty
	Témata pro vedení České pošty
	Témata pro vedení České pošty
	Témata pro vedení České pošty
	Aktiv ZO OS ZPTNS� �Česká pošta, s. p.
	Snímek číslo 66

